

**Przedpłata w Krakowie:**  
 miesięcznie z r. 10—  
 kwartalnie „ 4—  
 miesięcznie „ 1:35  
 za odroczenie ot. 20  
 Na prowincji:  
 miesięcznie z r. 20—  
 kwartalnie „ 5—  
 miesięcznie „ 1:70  
 Za granicą:  
 w Niemczech miesięcznie 2—zr., w innych krajach Europy 2:20 zł.  
 Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 10 rano,  
 w niedzielę o godz. 8 rano.

**Ogłoszenia**  
 Za wiersz 6 ct. Od  
 rasy w drobnych ogło-  
 szeniach 1 1/2 ct.  
 w „Nadesłanem“  
 Wiersz zwykły 20  
 Śluby, nekrologi,  
 wiersz 40 ct.  
 Do dniało inseratów  
 upoważniony  
 Jan Strycharski.  
 Receptów redakcja  
 nie zwraca  
 Każda zmiana adresu  
 20 ct.

**Redakcja i Administracja:**  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
 Telefon Redakcji Nr. 309.

**ZALOZYCIEL: JOZEF ROGOSZ.**  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.

**Biuro inseratowe:**  
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

## Manifesty stronnictw.

Więcej z dziennikarskiego obowiązku, niż dla prawdziwego interesu zająć się nam przychodzi enuncjacjami jakimi poszczególne stronnictwa większości i mniejszości wiedeńskiego parlamentu uczuły potrzebę zapieczętować odroczone w poniedziałek serię wiosennych tegorocznych posiedzeń Izby. Stronnictwa prawicy wystąpiły z jednym wspólnym manifestem; stronnictwa obstrukcji połączyły się w „manifestie wspólnym partji lewicy“ tylko by ponownie proklamować *Gemeinbü gschafft* co do sprawy rozporządzeń językowych — w wszystkich innych sprawach uznały za stosowne każda osobno swoje stanowisko zaznaczyć. Uczyniły to już: Chrześcijańsko-społeczne Zjednoczenie, Niemiecka partja ludowa, Niemiecka partja postępową i Wolne niemieckie Zjednoczenie. Oczekiwane są jeszcze dwa: odkładany z dnia na dzień ze względów taktycznych manifest wiernokonstytucyjnej wielkiej własności, i manifest schönererjanów. Socjaliści, którzy nie wzięli udziału w wspólnym manifestie obstrukcji, uszczęśliwili świat swoją metafizyką polityczną osobno na szpaltach *Arbeiter Ztg.*

Kiedy w początkach grudnia r. z., po nagłej dymisji hr. Badeniego, bar. Gautsch nawiązał z stronnictwami Izby rokowania „ugodowe“, a te uległy temu samemu losowi, jakiemu uległy wszystkie dotychczasowe tego rodzaju próby, cztery stronnictwa Izby wystąpiły, podobnie jak we środę, z manifestami „do wyborców“. Do manifestów tych treścią podobne są ostatnie; jednak w czasie, kiedy się tamte ukazały, więcej jeszcze było, pomimo wszystko, w stronnictwach napięcia, więcej jeszcze jakby przejęcia się smutną, choć z wnąoną sytuacją, więcej, że tak powiemy, dramatyczności. Dziś to nawet odpadło w obstrukcyjnych manifestach. Prócz jednego (Chrześc. społ. Zjedn.) nie są one już skierowane do wyborców, wszystkie zaś odznaczają się bezstrzeżnością i są naspikowane frazesami, w których o lepsze walczy zwyrodniał instynkt samowładczy z bezwstydną perfidją. To też nie przedstawiają żadnego politycznego interesu. Jedyną enuncjacją z ogłoszonych we środę, która nosi w sobie cechy uczciwego dążenia do poprawy i chęci czynu, jest manifest stronnictw prawicy, ułożony w nadzwyczaj łagodnym tonie, a w myślach także podobny do grudniowego manifestu prawicy. Większość wylicza w nim systematycznie te ustępstwa, jakie poczyniła w imię umożliwienia parlamentarnego życia — ustępstwa te, jakkolwiek bezcelowe, może tłumaczyć jedynie wyjątkowa sytuacja w naszym państwie.

Zestawienie tych ustępstw z jednej, a wyliczenie wszystkich najważniejszych prac i rządowych przedłożeń, których parlament dzięki obstrukcji nie załatwił, z drugiej strony, jest dosadnym i najlepszym scharakteryzowaniem półrocznych dzieł naszych parlamentarnych zapasów i najlepszym sądem na niemieckich ciemiężycieli państwa. Manifest prawicy stwierdza następnie, że los propozycji posta Milewskiego zdecydował o dalszych losach Izby, która dzięki obstrukcji musiała się znowu rozjechać, nie dokonawszy niczego. Prawica pomimo to ma chęć i nadal dowiedzieć gotowości do ofiar i ustępstw, by parlamentowi przywrócić zdolność do pracy (?), o ile naturalnie te ustępstwa nie równałyby się „abdykacji prawicy, jako większości i zręczeniu się wyrażonych w adresie z r. 1897 zasad“.

Z punktu widzenia parlamentarnego, uzupełnienie i przeciwstawienie manifestu większości stanowi związek manifest zjednoczonych partji lewicy, oświadczający krótko, że ponieważ *Gemeinbü gschafft* niemiecka przyczyniła się dotychczas do wzmocnienia stanowiska Niemców w Austrii, preto zebrani przedstawiciele partji wyrażają postanowienie wytrwania w owej solidarności. Merytorycznie zamierza lewica także nadal stać przy konstytucyjnych prawach (!) i obstawiać przy zniesieniu

rozporządzeń, które to zniesienie jest jedynym warunkiem pracy parlamentu na polu ekonomicznym.

Z pozostających manifestów Zjednoczenie chrześcijańsko-społeczne skierowało mowę swoją „do wyborców“. Uczuło tego potrzebę stronnictwo, które za główny program sobie obrało wyjętą pracę ustawodawczą dla poprawienia doli szerokich warstw uboższych: „ekonomiczną ochronę wszystkich pracujących stanów, uwolnienie chrześcijańskich narodów z pod przemożnego ucisku żydostwa, stworzenie silnej Austrii przez energiczne odparcie buty judeo-madziarskiej!“ Wiele ono na tem polu nie zrobiło! Dalej następują znane frazesy o rozporządzeniach „niebezpieczeństwie“, w jakim się znajdują Niemcy. Ostremi słowy zwraca się manifest przeciw Wolfowi i jego ostatniej mowie: „W wytwantu przy jedności niemieckiej nie zachwieją nas żakowskie napaści pojedynczych osobników, które zawodowo uprawiają zakłócanie zgody między Niemcami a przez niecne (*trivol*) wywoływanie religijnych niesnasek i niedrść się dają potępić agitację przeciw wierności dla Austrii stanowiska Niemców nie wzmocniają, ale osłabiają...“

Partje niemiecko-ludowa i „postępowa“ uznały za stosowne, obok powtórzonych frazesów o rozporządzeniach i potrzebie jedności u „zagrożonych“ Niemców, zaprotestować przeciw używaniu przez rząd czternastego paragrafu. Jest to perfidja, niedająca się nazwać. — Wierno-konstytucyjna większość własność, która w grudniu r. z. występowała jeszcze w roli pośrednika, teraz nie może się zdobyć na manifest, gdyż wyrażenie w nim konieczności zniesienia rozporządzeń językowych trudno pogodzić z pozostaniem w gabinecie ministra Baer-reithera. Wobec tego zamierza się partja oprzeć na członkach swoich z Izby panów, którzy jej ułatwią zadanie. Manifest oczekiwany jest na dziś — Socjaliści w długim swoim wywołzie pomieścili nawet protest w sprawie grackiej. Zresztą wyjście z sytuacji widzą dopiero w powszechnem, tajnem głosowaniu.

## Spisek na życie cara?

W pierwszych dniach maja b. r. *Neue Freie Presse* otrzymała z Petersburga depeszę o udaremnionym zamachu na życie cara, która powszechną wywołała sensację. Depesza ta, nie podająca żadnych bliższych szczełów, brzmiała lakonicznie: „Petersburg 4 maja: Znana firma Cwinkow & Welikow postanowiła z powodu 50 letniego jubileuszu swego istnienia wybudować katedrę w Carskim Siole, poświęconą pamięci cara Aleksandra III. Katedra miała być w maju b. r. otwarta. Otóż przed kilku dniami komisja rządowa ogłosiła katedrę i znalazła podkop m n pod kościołem, skierowany wprost do letniego pałacu cara. Wobec tego, że car miał osobiście dokonać uroczystego otwarcia katedry, zdaje się, że chodziło o zamach na cara. Natychmiast do tem pokryciu aresztowano budowniczego i wielu robotników“.

Od tego czasu nie było więcej w tej ciekawej sprawie wiadomości. Teraz dopiero jeden z wiedeńskich dzienników ogłasza korespondencję z Petersburga, wyjaśniając bliżej przebieg zagadkowego i tajemniczego spisku. Do korespondencji tej dodaje od siebie redakcja zapewnienie, że zawarte w niej wiadomości pochodzą z pewnego źródła i opierają się na ściśle zbadanych i skontrolowanych informacjach. Otóż według tej korespondencji, która na wyłączną odpowiedzialność wiedeńskiego organu podajemy, rzecz cała przedstawia się jak następuje:

Po wykryciu spisku, tajna policja rosyjska aresztowała natychmiast mnóstwo osób, z których jednak większą część dla zupełnego braku dowodów puszczono na wolność, zatrzymując w kazamatach

tylko kilku podejrzanych, na których według drobnych poszlak, zdawała się ciężka współwina. W kilka tygodni potem śledztwo musiało doprowadzić do wielkich rezultatów musiano również wykryć związki spiskowców z innymi sferami towarzyskimi, wkrótce bowiem cele więzienne zapełniły się wieloma wybitnymi osobistościami, na które przedtem nie padał nawet cień podejrzenia. W liczbie uwięzionych znajduje się bardzo wiele dam z najwyższej arystokracji. Władze rosyjskie odstąpiły tu od zwykłego przez siebie używanego systemu, obchodzą się bowiem z aresztowanymi względnie dobrze. W Petersburgu dowiadywano się z dziwnem przerażeniem o znikających od czasu do czasu w tajemniczy sposób wybitnych osobistościach, najwięcej zainteresowania zaś wzbudziło zniknięcie pewnej damy o starem arystokratycznym nazwisku. Nikt o powodzie zniknięcia nie wiedział; dopiero później policja szukającej swej pani służbie wyjaśniła, że ona do domu już nie wróci... Dostojna ta pani mieszkała w tym czasie w wynajętym przez siebie pałacu Gorochowaja, — przerażonemu właścicielowi na pytania co do uwięzionej odpowiedział urzędnik z humorem: „Pańska lokatorka już nie powróci, — możesz pan komu innemu pałac wynająć“. Policja zapłaciła właścicielowi czynsz za pół roku tytułem odszkodowania.

Faktem jest, że dwór pet-rsburski w początkach r. 1896 zaraz po urodzeniu się księżniczki Olgi Mikołajówny otrzymał wiadomość z Paryża o zawiązanym w znakomtem petersburskiem towarzystwie konwentyku spiskowym o politycznym charakterze. Oczywiście od tego czasu rozpoczęły się tajne badania troskliwe tropienia, jednak nadaremnie. Widocznie więc, albo paryskie doniesienie było kłamliwe, albo detektywi rosyjscy byli zbyt niedołężni, dość, że właściwie nie dowiedzieli się o niczem. Gdy jednak wkrótce później odkryto zamierzony spisek w Carskim Siolu, policja doszła do przekonania, że spisek ten z doniesieniem paryskim pozostaje w związku i dlatego też przedsięwzięto aresztowania w kołach, których ani opinia publiczna, ani władze bezpieczeństwa do ostatniej chwili bynajmniej o udział w zbrodni nie posądzały.

W kołach policyjnych zaczęły nawet obiegać pogłoski, że całe sprzysiężenie kierowane jest przez anarchistów, wydających swe polecenia z zagranicy przez specjalnie na ten cel do Petersburga wysłanych delegatów, ukrywających się zrzęcznie przed pościgiem władz bezpieczeństwa publicznego i tajnej policji. W ten tylko sposób tłumaczą sobie przynajmniej w Petersburgu nagłe i liczne aresztowania, nie mające żadnej wiadomej przyczyny. Wśród publiczności jednak utrzymuje się przekonanie, że sprzysiężenie to jest szeroko rozgałęzione i że należą do niego nie tylko osoby z wyższych sfer arystokratycznych, ale także robotnicy i wyrobniicy, których aresztowania żadnego za sobą nie pociągają rozgłosu.

Policja zebrała już podobno wiele konkretnego materiału i w tych dniach ma przystąpić do rozpoczęcia śledztwa, którego rezultat wiele przynieść może niespodzianek.

## Zaburzenia z powodu żydów.

O bliższych szczegółach rozruchów w Jasielskiem donoszą nam: Z Jasiela posunęły się w nocy z poniedziałku na wtorek tłumy wieśniaków gościncem ku Zmigrodowi, niszcząc po drodze wszystkie karczmy. Tej samej nocy, spłądrowawszy karczmę w Świerchowej — miała garstka pijanych wyrostków uderzyć na miasteczko Osiek, lecz komendant posterunku żandarmerji z Dębowa wstrzymał ją — kładąc niejakiemu Czajkę z Zarzecza trupem. Te samego dnia przybyło do Świerchowej 40-stu i do Osieka również 40 żołnierzy, tudzież komisarz starostwa p. Sozański na prawyboły, które się bardzo

**Kupujcie tylko u Chrześcijan!**













